İslâm düşünce tarihinde özellikle kelâmcılar ile felâsife arasındaki en önemli tartışma başlıklarından

biri yaratmanın ezelîliği, başka bir ifade ile âlemin ezelîliği meselesidir. Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)

Tehâfütü’l-felâsife’sin ilk mesele olarak ele alınan bu başlık, Mu‘tezilî kelâmcı İbnü’l-Melâhimî’nin

(ö. 536/1141) Tuhfetü’l-mütekellimîn fi’r-red ‘ale’l-felâsife adlı eserinde de önemli başlıklardan

birini teşkil eder. Filozofların reisi olarak gördüğü İbn Sînâ’yı (ö. 437/1038) hedef alan İbnü’l-

Melâhimî, Gazzâlî’nin eleştirilerine kıyasla çok daha sert ve çok daha geniş kapsamlı eleştiriler

yapmaktadır.

thought is the eternity of creation, in other words, the issue of the eternity of the world. This problem,

which is considered as the first title of al-Ghazālī's (d.505/1111) Tahāfut al-Falāsifa, is also one of

the important titles in Mu'tazilite theologian Ibn al-Malāḥimī’s (d. 536/1141) Tuḥfat al-Mutakallimīn

fī l-Radd ʿalā l-Falāsifa. Ibn al-Melâhimî, who targets Ibn Sīnā (d. 437/1038), whom he regards as

the leader of philosophers, makes much harsher and broader criticisms compared to the criticisms of

al-Ghazālī. In the Tuḥfat al-Mutakallimīn, Ibn al-Malāḥimī deals with the issues of the eternity of

Temsilcileri İslam

dünyasında genellikle felâsife veya hukemâ olarak anılan bu

felsefe yapma biçiminde ortaya konan kimi fikirlerin ve

uygulanan yöntemlerin tepkiyle karşılaştığı bilinmektedir.

İlk temsilcisi olarak kabul edilen Kindî’den (ö. 252/866 [?])

başlamak üzere bu akımın yaklaşımları hakkında çeşitli

reddiyelerin kaleme alındığı, tabakât kitaplarında yer

almaktadır. Daha çok, küçük hacimli eserlerden oluşan

reddiye literatürünün yanı sıra İslâm dünyasında ortaya çıkan

fikri ekollerin dökümünün yapıldığı makâlât ve fırak türü

eserlerde de felâsifeye yer verildiği görülür. Bu eserlerde

filozofların batıl fırkalardan biri olarak değerlendirildiğini

söylemek mümkündür. Ancak Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)

meşhur eseri Tehâfütü’l-felâsife ile birlikte bu zümrenin

İslam toplumu açısından tehlike teşkil ettikleri göz önünde

bulundurularak bunların “hasım” olarak görülmeye

başlandığı söylenebilir (Türker, 2011: 204).1

Etkisi uzun yıllar devam eden ve oryantalist bakış açısının

felsefi düşünceyi kötürümleştiren bir rol yüklediği Tehâfüt,

i) eleştiri konusu olan fikirlerin sistematize edilmesi, ii)

toptancı bir bakış açısıyla değil de her bir başlıkla ilgili ayrı

bir değerlendirme yapılması ve iii) Eş’arî kelâmının merkeze

alındığı bir bakış açısını yansıtması gibi hususiyetlerle ön

plana çıkmaktadır. Şehristânî (ö. 548/1153) ve Fahreddin er-

Râzî (ö. 606/1210) gibi Eş’arîler elinde bu eleştirilerin

sürdürüldüğü ve hatta ileri aşamalara taşındığı bilinmektedir.

Bu bağlamda İslâm düşüncesi tarihinde kaleme alınmış en

yetkin felsefe eleştirisinin Fahreddib er-Râzî’nin Şerhu’l-

İşârât’ı olduğu dile getirilir (Türker, 2011: 205).

Ancak Yunan tarzı felsefe yapan filozoflar zümresine karşı

yapılan eleştirilerin sadece Eş’arî kelâmcılardan geldiğini

söylemek doğru olmaz. Nitekim felsefe karşısında İbn Hazm

(ö. 456/1064) gibi zahiriler ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

gibi selefilerin, Eş’arîler tarafından meşruiyeti teslim edilen

mantık ilmini de içine alacak şekilde bir eleştiri ve karşıtlık

inşa ettikleri bilinmektedir. Ancak bize göre asıl dikkat

çekici olan, başta rasyonalist olarak kabul edilen bakış açıları

olmak üzere çeşitli bakımlardan felâsifeye yakın bir akım

olarak değerlendirilebilecek olan Mu‘tezile’nin tepkisidir.

Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) sonrasında, özellikle

öğrencisi Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) çizgisinde

ortaya çıkan “felsefe ile hesaplaşma”, İbnü’l-Melâhimî’de

(ö. 536/1141) Mu‘tezili gelenek içerisindeki bilinen tek

kuşatıcı eseri Tuhfetü’l-Mütekellimîn olarak karşımıza

çıkmaktadır (Koloğlu, 2010: 20-23. Dolayısıyla bu kelâmi

ekolün felsefeye nasıl yaklaştığı noktasında ekolün son

dönem temsilcilerinden olan İbnü’l-Melâhimî’nin yaklaşımı

dikkate değerdir.

Yaratma ya da klasik düşüncedeki isimlendirme ile âlemin

ezelîliği meselesi de felsefe eleştirilerinde en çok üzerinde

durulan konuların başında gelmektedir. Zira Kindî ve İbn

Rüşd (ö. 595/1198) istisna edilirse, İslâm dünyasındaki

hâkim felsefî ekol olan Meşşâîlerin neredeyse tamamı

tarafından savunulan sudûr fikri bir yaratma modeli olarak

kabul edilmiş; ancak bir yönüyle dini metinlerin

kelâmcılarca esas alınan zâhirine en azında görünüşte ters

olduğu düşünülen bu model, filozofların eleştiriye konu olan

çerçevede anlamlandırır. Dolayısıyla her ne kadar filozoflar

2 Harizm bölgesi yetiştirdiği düşünürlerle ünlüdür. Her ne kadar hayatının

büyük bir kısmını Bağdat’ta Beltülhikme’de geçirmiş olsa da buraya
nisbetle anılan en meşhur düşünür, astronom ve matematikçi Muhammed b.

Mûsâ el-Hârizmî’dir (ö. 232/847). Bkz. Fazlıoğlu, 1997:16, 224-227; Baga,

2019:3, 370-372.

In the tradition of Islamic thought, it is possible to trace the

history of the refusals written against the thoughts of the

philosophers (falāsifa) back to the early periods. Until al-

Ghazālī (d. 505/1111) they were considered as one of the

Islamic sects, but with his Tahāfut al-Falāsifa, they described

as "adversary" for the first time. Although al-Ghazālī's

Tahāfut al-Falāsifa is the book written on this subject and has

the most widespread effect, other Muslim theologians

(Mutakallimīn) has also written extensive criticism. One of

them is Ibn al-Malāḥimī (d. 536/1141), who lived in the

region of Harizm. His work titled Tuḥfat al-Mutakallimīn fī

l-Radd ʿalā l-Falāsifa was recently found and published. Ibn

al-Malāḥimī, one of the last scholars of Muʿtazilite, criticizes

philosophers more harshly and comprehensively compared

to the criticisms of al-Ghazālī and sees philosophy as a whole